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1. Charakterystyka ogólna.

„Rzeka Biała Tarnowska w km 88 + 150 – 88 + 450 w m. Brunary, gm. Uście Gorlickie,

pow. gorlicki, woj. Małopolskie.

Rys. 1. Lokalizacja obszaru prac.

1.1. Charakterystyka rzeki:

Rzeka Biała jest największym po Popradzie prawostronnym dopływem Dunajca, jej

zlewnia o powierzchni około 900 km2. Długość zlewni Białej wynosi prawie 80 km a jej

szerokość zmienia się w granicach od 5 do 23 km.

W obrębie zlewni Białej wyróżnia się wyraźnie część górną - południową, górzystą

i najsilniej zalesioną, która należy do Beskidu Niskiego, cześć środkową - stanowiąca

prawie 70 % powierzchni zlewni, o zróżnicowanej rzeźbie terenu, głębokich dolinach,

pokrytą polami uprawnymi z niewielkimi płatami lasów, która należy do Pogórza



Karpackiego oraz część dolną - północną, obejmująca ujściowy odcinek rzeki, która

należy do Kotliny Sandomierskiej.

Średnia suma roczna opadów waha się od powyżej 900 mm w części źródłowej do około

700 mm w okolicy Ciężkowic. Przeważają opady okresu letniego (500÷550 mm) nad

opadami okresu zimowego (300÷400 mm). Średni udział opadów stałych w ogólnej

sumie rocznych waha się w granicach 16÷20 %. Średnia temperatura roczna jest nieco

wyższa od 7,5°C w okolicy Ciężkowic i spada do poniżej 5,5°C w górnych partiach zlewni.

Średnia temperatura półrocza zimowego waha się w granicach od 0,5°C do -1,0°C,

a półrocza letniego od 12°C do 14

Według podziału geomorfologicznego Klimaszewskiego i innych (1972), zlewnia Białej

znajduje się na terenie prowincji Karpat, pod prowincji Karpat Zachodnich.

Według klasyfikacji JCWP obszar zainteresowania znajduje się na części rzeki Białej

pomiędzy ujściem potoku Binczarówka a ujściem potoku Rostówka zaliczonej do JCWP

PLRW2000142148579 „Biała od Binczarówki do Rostówki”.

Na odcinku tym rzeka Biała została sklasyfikowana jako mała rzeka fliszowa i wykazuje

cechy charakterystyczne dla cieków karpackich, a więc posiada naturalne koryto

o podłożu żwirowym i nieregularnych zakolach zbudowane z utworów fliszowych –

piaskowców i łupków.

Rzeka Biała w przerażającej cześć swojego biegu znajduje się w obszarze Natura

2000 Biała Tarnowska PLH120090. Dodatkowo od źródeł do miejscowości

Florynka rzeka Biała znajduje się w granicach obszaru Natura 2000 PLB I80002

Beskid Niski. Cały obszar Natura 2000 Biała Tarnowska PLH120090 mieści się

w granicach zlewni Białej, zaś obszar Natura 2000 Beskid Niski PLB180002 zajmuje ok.

8% tej zlewni.



Rys. 2. Natura 2000 Biała Tarnowska PLH120090

Rys. 2. Natura 2000 Biała Tarnowska PLH120090. ( kolorem czerwonym wykreślono obszar ingerencji

w koryto)



Na terenie objętym przedsięwzięciem( wg danych sdf) występują następujące

przedmioty ochrony objęte ochrona w ramach obszaru Natura 2000 PLH120090

Biała Tarnowska

 pionierska roślinność na kamieńcach górskich potoków (kod 3220),

 zarośla wierzbowe na kamieńcach i żwirowiskach górskich potoków (Salici-

Myricarietum – z przewagą wierzby) (3240)

A także bardzo dobrze wykształcone siedlisko wrześni pobrzeżnej.

2. Zagrożenie

Wzdłuż Inwestora realizacja inwestycji jest skutkiem przejścia w lipcu 2018 r fali

powodziowej, która to powiększyła wyrwę brzegową i zbliżyła nurt rzeki do budynków

na odległość ok. 30 m.

Wg. Inwestora zagrożone obiekty to - trzy budynki( gospodarstwa) mieszkalne oraz

szkoła !!!

3. Zakres działań inwencyjnych

Prace wykonane w ramach zadania pt. „ usuwanie szkód powodziowych z lipca 2018

r. ”Przedmiotem zamówienia jest udrożnienie koryta rzeki Biała Tarnowska na dł. 300m

wraz z wycinką wikliny i zasyp wyrwy na prawym brzegu rzeki Biała Tarnowska na dł.

78 m w km 88 + 150 – 88 + 450 wm. Brunary.

Wdokumentacji Inwestora zakres robót obejmował:

Udrożnienie koryta rzeki Biała tarnowska w km jw. na dł. 300m – przemieszczenie

nanosów żwirowych w obrębie koryta załadunek na środki transportu, przewóz

materiału do 1 km z wbudowaniem uzyskanego materiału żwirowego w zasyp wyrwy

pod brzegiem prawym

Wycinka wikliny z części terenu na powierzchni 0,35 ha, porastającego miejsce

udrożnienia i ułożenie jej jako ściel faszynowa luzem – bez przybicia ułożenie ścieli

faszynowej na dł. 78m – bez przybicia na wykonanym zasypie. Zasypanie wyrwy



brzegowej kamienie naturalnym na dł. 78 m, dowiezionym z kamieniołomu (zasyp na

dziko bez ułożenia) – kamień o D >80cm

Dokumentacja fotograficzna,
Stan przez realizacją prac.





Stan po realizacji prac.

A-Widok ogólny



B-Widok ogólny- skala ingerencji



C- W gore rzeki



D- Widok w dól rzeki.



E- Widok na przekopane koryto



F- Przykład zniszczonej wrześni pobrzeżnej

4. Metodyka monitoringu i wyniki opracowania.

Dla potrzeb niniejszego opracowania wykonano nalot fotogrametryczny nad obszarem

podanym inżynieryjnym pracom utrzymaniowymw grudniu 2018 r.

Do nalotu użyto profesjonalnej bezzałogowej platformy latającej - dron DJI Matrice 200

z kamerą DJI Zenmuse X5.

Dokładność pozycjonowania.

 pionowo: ±0.5m，z optycznym systemem pozycjonowania: ±0.1m

 poziomo: ±1.5m，z optycznym systemem pozycjonowania: ±0.3m

Podczas nalotu wykonano 152 fotografie



Wyniki opracowania zobrazowano w programie Pix4Dmapper oraz QGis 3.6.0-Noosa.

Jako wynikową z prac otrzymano aktualną mape tzw. ortofotomape z terenu

inwestycji( Orthomosaic).

4.1. Ocena prac.

W trakcie prac zdewastowano na obszarze Natura 2000 Biała Tarnowska

PLH120090 siedliska przyrodnicze o powierzchni:

 3220 Pionierska roślinność na kamieńcach górskich potoków o powierzchni

0.64ha

 3240 Zarośla wierzbowe na kamieńcach i żwirowiskach górskich potoków

(Salici Myricarietum – z przewagą wierzby) o powierzchni 0,877 ha

Powyższe dane statystyczne uzyskano na podstawie zidentyfikowanych w 2011

siedlisk przyrodniczych. Dla potrzeb opracowywania PZO dla Obszaru, RDOŚ

nie zlecił ich aktualizacji, podczas gdy wg wiedzy Autora niniejszego

opracowania w obszarze zrealizowanej inwestycji zlokalizowane było

również dobrze wykształcone stanowisko wrześni pobrzeżnej (Myricaria

germanica) na siedlisku 3230 Zarośla wrześni na kamieńcach i

żwirowiskach górskich potoków o powierzchni min. 0,20 ha

Stan ten potwierdza fakt, iż analizowany zdewastowany obszar włączony został

do programu Monitoringu gatunków i siedlisk przyrodniczych ze szczególnym

uwzględnieniem specjalnych obszarów ochrony siedlisk Natura 2000”

prowadzonego przez GDOŚ. Jak wynika z treści raportu końcowego( tab 1) stan

zachowania siedliska( wrześni pobrzeżnej )uległ pogorszeniu z FV na U1. Warto

podkreślić, ze monitoringu GDOŚ prowadzony w latach 2016-2018

największej liczbie badanych stanowisk przypisywał kluczowe zagrożenie

polegające na regulacji (prostowaniu) koryt rzecznych i zmianie ich

przebiegu oraz na obecności nierodzimych gatunków zaborczych.



Tab 1. Podsumowanie ocen stanu zachowania siedliska przyrodniczego 3230 1

Warto podkreślić, iż realizacja prac sprzeczna jest również z zapisami

załącznika Nr 3 do Zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w

Krakowie z dnia 10 maja 2017 r. gdzie wśród istniejących i potencjalnych

zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych

wskazano odpowiednio:

 Wydobywanie piasku i żwiru. Pozyskiwanie żwiru z koryta rzeki i

kamieńców prowadzi m.in. do fizycznego niszczenia płatów siedliska

przyrodniczego.

 Regulowanie (prostowanie) koryt rzecznych. Zaburzenie warunków

niezbędnych dla właściwego funkcjonowania siedliska przyrodniczego.

Liczne progi oraz zabudowa podłużna powodują zaburzenie warunków

transportu żwiru i kamieni w trakcie wezbrań powodziowych. Skutkować to

może zanikiem siedliska. Działania z zakresu zabezpieczenia

przeciwerozyjnego (umocnienia brzegów, prostowanie koryta,

wyrównywanie i utwardzanie kamieńców) prowadzą do zmiany struktury

kamieńców i mechanicznego niszczenia roślinności nadbrzeżnej w trakcie

wykonywania prac.

1 Monitoring gatunków i siedlisk przyrodniczych ze szczególnym uwzględnieniem specjalnych obszarów
ochrony siedlisk Natura 2000



Wykonany narzut kamienny na prawym brzegu zabezpieczy zabudowę

mieszkaniowa w przypadku przepływów średnich. Jednakże w skutek

podniesienia i wyrównania terasy zalewowej może być nieskuteczne w

przypadku wezbrań katastrofalnych.

Technologia zastosowanych prac tj. wykonanie przekopu i udrożnienie

starego koryta Białej, wzdłuż granic obszaru N2000 doprowadziła w

obszarze ingerencji technicznej do likwidacji trzech siedlisk

przyrodniczych ( 3220, 3240, 3230 ) w tym jednego ze stanowisk

monitoringowych GDOS.
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